**Ibi, Fornicatus fuerit.** Ergo clericus simplicem tantum fornicationem committit, adverbit Decius, post alios, in cap. At si clerici, nn. 37. de iudicij. Clar. lib. 5. receptarium, §. Fornicatio, nn.

18. & 5. Incestus, nn. 1. vers. Sed nuncquid. Averdan. l. 9. Tauri in Glossa 10. nn. 10. Gutierr. Canon. lib. 2. cap. 7, nn. 44. per textum in cap. Quia circa. de bigamis. Vnde hæc circumstantia non erit necessariò confitenda, ut tenet Tabien. votum I. nn. 3. notabil. 2. supplementum Gabrielis in 4. dist. 24. quest. Vnic. art. 3. vers. Hinc oritur dubium, & dist. 28. quest. 1. art. 3. s. Circa nunc dicta, Germon. tractat de matrim. alphabeto 25. littera I.

Contraria tamen opinio certissima est; quia cum in fornicatione presbyteri adsit una obligatio ad temperantiae virtutem pertinens, altera ex yoto pertinens ad religionis virtutem, dicendum est duas esse obligationes specie diversas, ac proinde in transgressione duplē reperiri malitiam. Quare supra citati D D. dum dicunt lapsum clericū cum soluta esse simplicem fornicationem, debent intelligi non esse tamē fornicationem adulterium, ut nonnulli volebant, si autem intendant excludere malitiam sacrilegij, falsum dicunt; prosequitur late Azor. tom. 1. institut. moral. lib. 13. cap. 12. quest. 6. ad fin. Sanches tom. 2. de matrimonio, lib. 7. disp. 27. nn. 20. & 21. Suarius tom. 2. de religione, lib. 2. de materia voti, cap. 6. num. 12. Nec obest dict. cap. Quia circa; nam usus concubinæ in clero vocatur ibidein simplex fornicatio in ordine ad bigamiam inducendam, pro ut distinguitur à copula maritali, juxta cap. Nuper, codem iste, non tamen dicitur simplex ad excludendam malitiam contra religionem, Suarius dict. nn. 12.

**In Glossa, verbo, Ad poenitentiam, ibi, Sed illud verum est.** Meminit Glossæ Gregor. Lopez part. 1. tit. 4. l. 20. Glossa ult. qui per illam dicit clericum posse publicè puniri, quando culpa prodit in publicum.

## CAP. Quia sunt. X.

S V M M A R I V M.

- 1 Gregorius quis fuerit?
- 2 Mulier quemcum diacono contraxerat, se postea nubat est separanda.
- 3 Culpa est, relaxare aliquando vindicta.
- 4 Vxor consentiens quod vir ad ordines promoveatur, eo mortuo non potest nubere.
- 5 Ab extremis colligitur medium.
- 6 Vxor viri promoti ad sacrum ordinem non tenetur religionem ingredi.
- 7 Doctores qui Glossam interpretantur.

**I**N superscriptione, ibi, Gregor.

De quo vide posita ad cap. de Constantinopolitana. Intra, dist. 22.

**Ad textum.** Inquit Gregor. mulierem, quæ cum diacono

contraxerat, si postea relicto diacono, secundas ineat nuptias, ab illis esse separandam, in quo plane supponit matrimonium illud cum diacono valuisse, alias non erat à secundo marito separanda; quæ doctrina est contra jura hac distinctione posita. Vide D.D. varie dicunt, non tamen nodum solvunt Gordianum. Quare textus venit intelligendus de uxore diaconi, quæ ducta erat ante sacram ordinem, licet p̄ prius conjugium p̄ susceptionem sacri ordinis, quoad torum esset dissolutum, quoad vinculum stabat, & sic non potuerat valide cum secundo contrahere, & ab illo debebat separari. Nec ostabit verbum, vidua, de quo in cap. Si quis vidua, infra eodem. Nam verbum illud, vidua, idem est quod reflecta, ut ibi interpretatur Archidiaconus, ita in effectu intelligit noster Gratianus, in cap. de Syracuse, §. Etce, in secunda solutione, infra, hac eadem dist. poterit etiam textus intelligi de uxore, cuius licentia vir ad ordines sacros promotus est, quæ viro defuncto non potest inire matrimonium, juxta notata ad cap. Sequens, nu. 2.

**3** non Ibi, Relaxare vindictam. Nota statuentem, quod sunt casus in quibus est culpa relaxare vindictam, videlicet cum in Domini redundant injuriam, vel si timetur perturbatio in futuro, aut multi corrumpuntur, & inficiuntur exemplo criminis; quia facilitas veniae tribuit multoties occasionem delinquendi; notant D.D. in praesenti, & sane quavis (teste Seneca in trag. 1.) Sæpe vindicta obfuit, nemo ibit iniicias, plus aliquando documenti afferre nimiam vindictæ remissionem, & in flagitijs impunitatem.

**4** In vers. Ideo, ibi, Ij, qui male sociati sunt, disiungantur. Ergo uxor conscientia, & consentiens, quod vir ad ordines promoteatur, non potest eo mortuo matrimonium contraherere; de quo vide Ochogaviam de Sacramento matrimonij, q. 53. nu. 8. Sanchez tom. 2. de matrim. lib. 7. disp. 40. à nu. 2. An autem si de facto contrahat, sic irritum matrimonium? Vide AZOT. moral. inst. lib. 13. cap. 14. q. 11. Sanchez, ubi proxime, qui titer p̄ late esse irritum comprobant. Adde posita ad cap. Sequens, nu. 2. & seqq. & ad cap. Seriatim, nu. 5. infra, dist. 32.

**5** In Glossa, verbo, Nec eam, in principio. Dicit Glossa, quod ab extremis colligitur medium, unde si esset incertitudo de limitibus intermedijs, extrema

autem essent certa, accepta chordula debet mensurari de uno extremo certo ad aliud certum, & media debent regulari p̄ ista extrema. Greg. Lopez part. 6. tit. 15. l. 10. Glossa, Mojones antiquos, qui textum refert. Felic. in cap. Licet, nu. 8. ad fin. de probat.

**Vnde Glossa, verbo, Religiosam, ibi, Nec enim credo.** Dicit Glossa. quod ex illius qui p̄ moveretur ad sacrum ordinem, non tenetur ingredi religionem, sed sufficit, quod moveat continentiam, de quo vide Gregor. Lopez part. 5. tom. 6. l. 38. Glossa penult.

In Glossa, verbo, Fuisse, ibi, Non possit nubere. Ultra posita ad textum, vide Greg. Lopez d. part. 1. tit. 6. l. 40. Glossa 3. Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 40. nu. 6.

**CAP. Si se cuiquam. XI.**

**Concilium Aurelianense primum quando celebratum?**

**2** Uxor presbyteri si alij nubat, debet separari.

**3** Sotus reprobatur.

**4** Ratio propter quam non valet matrimonium uxoris, post sacros ordines mariti.

**I**N superscriptione, ibi, Ex Concilio Aurelianensi. Fuit celebratum circa tempora Hormisdæ Papæ, jussu Clodovæ Reginæ Franciæ; cui interfuerunt triginta & tres Episcopi, refertur 2. tom. Concilior. fol. 361. Fuit p̄ provinciale Aureliæ Galliæ Celticæ, quæ urbs est insignis, olim Genabū dicta, ad Ligerim amnem sita, cuius cræbra fit mentio in Comentarijs Celsaris; est hodie ducalis, vulgo, Orbans, dicta. Vide Padilham in Epitome Concilior. qui ait fuisse Concilium Aurelianense celebratum anno Dñi 496. sub Gelasio I. attamen Baron. illud retulit sub Symacho Pontifice, anno Christi 507.

**Ad textum.** Collige ex textu uxorem presbyteri, aut diaconi, si alij se conjunxerit, debere separari. Ratio est, quia uxor, cuius licentia, vir ad ordines sacros est promotus, nequit viro defuncto validum inire matrimonium, ut tenent Hostiens. in cap. Ad Apostolicam, nu. 1. de conversione conjugatorum. Ioannes Andr. in cap. Cum sis, ad fin. eodem tit. & ibi. Anton. nu. fin. Francus in cap. Unico, nu. 3. de voto, lib. 6. gradit

tradit indubitarum Azor. lib. 13. institut. moral. cap. 24. q. 11. Plures refert Sanch. lib. 7. de matrim. disp. 40. num. 2. & 3. Vide etiam posita ad cap. Quia sunt, nu. 1. supra eodem, & ad cap. Seriatim, nu. 5. infra, dist. 32. An ad hoc sufficiat uxoris dissimulatio? Dicam cap. Episcopus 5. nu. 7. distinct. 77.

### In Glossa, verbo, Separantur, ad med. ibi, Secundum quosdam.

Aliqui antiquiores senserunt uxorem, quæ voto castitatis emissio, licentiam concessit viro ordinis sacri assumendi, non reddi-inhabilem ad matrimonium incundum; sed solum peccare contra votum; quos fecutus fuit Sot. lib. 7. de just. q. 5. art. 3. col. 6. vers. Quod cum verum sit, quæ tamen opinio improbabilis est, juxta notata in textu.

### In eadem Glossa, in fine. Docet Glossa

legitimam rationem propter quam non tenet matrimonium uxor, post sacros ordines mariti, eam esse, quia ecclesiastica constitutio, ob reverentiam ordinis assumpti reddidit uxorem ad subsequens matrimonium inhabilem; sequitur Hostiens. in summa. tit. de voto, nu. 18. vers. Igitur si conjugatus, inclinat Azor. lib. 13. instit. moral. cap. 14. q. 11. comprobat Sanches de matrim. dict. lib. 7. disp. 14. nu. 3. ad fin.

### CAP. Si qua vidua. XII.

#### S V M M A R I V M .

- 1 Martinus Pontifex primus quis fuerit?
- 2 Uxor presbyteri redditur inhabilis ad matrimonium licet conscientia juris.
- 3 Verbum, nunquam, non semper denotat perpetuitatem.

**I**N superscriptione, ibi, Ex Cōcil. Martini Papæ. Intellige de Martino nomine primo, quia usque ad tempora Gratiani, nullus alius Martinus Concilium iniuit; coegerit namq; Synodus Lateranensem, de quo vide posita ad cap. 1. supra, dist. 27. Et sicut illi in

**Ad textum.** Inquit Martinus viduam Episcopi, presbyteri, aut diaconi, non posse maritum accipere; de quo vide posita ad cap. Quia sunt, & ad cap. 30. se, supra eadem dist. Sed qualiter est an uxor eorum redatur inhabilis ad matrimonium incundum, quando non fuit conscientia juris redditis eam inhabilem? Partem negativam tuequit Hostiens. in

cap. 1. de conversione conjugat. &c in summ. eodem tit. nu. 3. Ceterum in repetitione, cap. Ad limina, §. 4. nu. 469. Contrarium docet Bonaventura in 4. dist. 37. in expositione littera. Gregor. Lopez part. I. m. 6. l. 40. Glossa 3. Sanch. lib. 7. de matrim. disp. 40. nu. 7. quæ opinio verissima est.

**Ibi, Nunquam.** Hoc est dum perse-  
veraverit in crimi-  
ne, & ita verbum, Nunquam, non semper deno-  
tat perpetuitatem, juxta notata in cap. Nunquam,  
24. ubi Glossa, Verbo, Nunquam, i. q. 1. concordat.  
Glossa 2. in i. Si hereditatem, ff. mandati.

### CAP. De Syracusanæ. XIII.

#### S V M M A R I V M .

- 1 Pelagius Pontifex primus quis fuerit?
- 2 Differtur ordinatio Episcopi, qui uxori rem habet.
- 3 Episcopus qualis esse debet?
- 4 Posset providere consanguineis si indigneantur.
- 5 Orientalis Ecclesia an suscepit votum castitatis?
- 6 Electus an habeat ius ante confirmationem?
- 7 Glossa Gratianum reprehendit:

**I**N superscriptione, ibi, Pelagius Cethego patricio. Licet Gratianus doceat nostrum textum emanasse à summo Pontifice Pelagio, non tamen aperit utrum fuerit nomine primus aut secundus; sed cum scribat ad Cethegum patricium, verius existimo fuisse Pelagium primū, namq; Cethagus patricius fuit missus à Iustiniano Imperatore ad revocandū Vigilium Papam, tradit Baron. 7. tom. annal. anno Christi 552. ad media. Cui Vigilio succedit in pontificatu Pelagius primus, creatus anno Christi 558. ut tradit idem Baronius, erat patria Romanus, Patre Ioanne Vicario, eo tempore Totila Gothoru Rex Italiam invadens, propter saevitiam, & rabiem flagellum Dei, est vocatus. Constituit Pelagius, ut heretici coepceri faciliari manu possent, quando ad sanitatem rationibus non deducerentur, uterrid Platina in eius vita, Irritans reddit Synodum Constantinopolitanam à Ioanne congregatam, & in ipsum Ioannem surrexit, qui sibi arbor gaverat nomen Ecumenici. Vide Baron. 7. annal. anno Christi 626. Pelagius autem 12. sui pontificatus anno moritur, & in Basilica Divi Petri sepelitur. non incolitur. Obituaria

**2 In textu.** Collige ex textu debere differenti ordinacionem Episcopi, qui uxorem habeat, & filios, quia per filios Episcoporum solet perficitari substantia Ecclesiarum. Vnde Innoc. in cap. 1. de testamentis; quem ibi defendit Panormitanus, num. 2. affirmit non posse de jure communis habentem filium eligi in Episcopum. Quanvis Hostiensis communiter receptus contrarium tenet, cuius opinionem usu esse receptam, testatur Navarr. de spolijs clericorum. §. 19. n. 2. quem latissime vide. Pelagius vero in presenti, dum clericum conjugatum Episcopum consecrari permittit, non ei coniugis usum indulget, ut bene advertit Boverius de Repub. ecclesiastica, part. 2. lib. 2. cap. 10. §. Sextum dictum, fol. 387. Adde posita ad cap. Quoniam, num. 6. infra, dist. 31.

**3 Ibi, Personæ qualitas.** De qualitatibus Episcoporum vide Concil. Trid. ses. 22. cap. 2. Salzedo in additionibus ad Bernard. cap. 25. vers. Et non solum, de quo vide posita ad cap. Quis Episcopus 2. nn. 1. & ad cap. Episcopus 7. n. 2. & seqq. supra, dist. 23. & intra quantum tempus debeat consecrari, vide eundem Salzedo, cap. 26. vers. Episcoporum Azor. tom. 2. instit. moral. lib. 3. cap. 30. in principio.

**4 In fine textus, ibi, De rebus usurpare.** Ergo licet Episcopus non possit relinquere, nec dare filios, & consanguineis, si tamen indigent, illis potest subvenire, quia verbum, *Usurpare*, tantum denotat vitiosam operationem.

**5 In §. Esse hac authoritate, inv. Illud autem, ibi, Post adeptū sacerdotium.** Docet Gratianus, quod licet Orientalis Ecclesia non fascipiat votum castitatis, tamen potest adeptum sacerdotium, defuncta priori uxore, cum qua sacerdos factus fuerat, si alteram duxerit, depunitur; prosequitur late *Castrus adversus heres*, lib. 13. verbo, sacerdotium, vers. Quarta heresis, post medium. Adde posita ad cap. penult. & ultim. infra, dist. 31.

**6 In Glossa, verbo, Præstiterunt, ibi, Ante confirmationem.** Docet Gratianus quod ante confirmationem, nullum ius queritur electo, quantum ad exercitium administrandi in spiritualibus, vel temporalibus, quia istud exercitium queritur in confirmationem, sequitur Felic. in cap. *Cum Beroldus*, n. 2. de re judicata, qui late rem disputat.

**7 In Glossa ult.** Reprehendit Glossa Gratianum afferentem Ecclesiam Orientalem non recepisse votum

continentiae in clericis. Tu pro Gratiani defensione, vide posita ad cap. Quoniam, infra, dist. 31.

### CAP. Siquis docuerit. XIV.

#### S V M M A R I V M .

- 1 *Apostolorum tempore, an conjugati sacerdotes matrimonio uterentur?*
- 2 *Uxorius usus sacerdotibus interdictus.*
- 3 *Textus noster intelligitur.*

**I N textu.** Collige ex textu tempore Apostolorum, conjugatis ad sacram ordinem cooptandis, usum anterius matrimonij permisum esse, quam opinionem defendit Clithoveus de continentia sacerdotum, cap. 4. & seqq. illa quoque tribuitur Henrig. de ordine, cap. 14. §. 7. vers. Eodem statuo, ubi referens statutum Syrici Papæ inquit, quod eodem cavitur, ut conjugati qui lacris sunt initiandi, renuntient uxoribus. Fundamentum est quia, Apostoli ministris egentes, cogebantur philosophos sibi adsciscere; cum vero omnes fere conjugati essent, durum erat virum conjugatum ab uxore dimovere; & hos conjugatos ministros elegabant absq; continentiae voto: Citatur etiam p; hac opinione Canon Apostolorum 25. ibi. Qui cœlles in clericum pervenerint, ubi efficaciter probari videtur ab Apostolis continentiae præceptum solum illis, qui cœlibes erant, fuisse indictum.

Contrariam tamen opinionem, nempe quod circa Apostolorum tempora, cunctis fuerit sacerdotibus uxorius usus interdictus, tenuerunt Sot. lib. 7. de just. q. 6. art. 2. conclus. 3. Covar. in 4. Decret. 2. p. cap. 6. §. 3. nn. 1. Bellarm. de clericis, lib. 1. cap. 18. & 19. eandem nico iudicio tenet Henrig. de matrim. lib. 12. cap. 5. §. 9. nam aperte dicit Apostolos decenter statu, ut Episcophi sacerdotes, & diaconi cœlibes essent; p; quibus facit authoritas ad Tit. cap. 1. nn. 9. Oportet Episcopum esse continentem, quod verbum plus significat quam castum, ut ibi explicat D. Hieron. Faciunt insuper variæ antiquorum Patrum authoritates, quas recensent Bellarmin. d. cap. 19. col. 4. Sot. 6. conclus. 4. quorum opinio nihil verissima est. Cum vero Apostoli Spiritu Sancto edocti, necessariam esse Ecclesiarum continentiam prospicerent, fatendum est illos docuisse non nisi continentes ministros esse suscipiendos.

Nec obstat nosler textus in presenti dum statuit, ut presbyter uxorem suam prætextu religionis non ejiciat, solum namq; prohibet sacerdotes sic uxores condemnant, ut eis, liberisq; & familiæ, non provideant; sed debent adhuc eas audeat, & alimenta præstare. At vero extra contemptum communitorum ex ambozum consen-

consensu abstineat; advertit *Sotus d. conclusione 3.* vers. *Sed est præterea.* *Bellarmin. d. lib. 1. de clericis, cap. 21. col. 2. vers. Ad primum,* quos præivit *Glossa in praesenti,* verbo, *Contemnere.* Minus obstat alter *Canon Apostolorū 25.* solum enim disponit, quod de illis, qui cœlibes in clerum pervenerunt, tantum lectores, & cantores, si velint, nuptias contrahant; explicat *Covar. in 4. part. 2. §. 3. in principio.* Adde posita ad *cap. Aliter, nu. 6. infra, dist. 31.*

## CAP. Si quis discernit. XV.

S V M M A R I V M.

- 1 *Concilium Gangrense quando celebratū?*
- 2 *Cœlibatus an sit de jure divinu?*
- 3 *Pontifex an possit dispensare cum clericis, ut matrimonium inceant?*

**I**N superscriptione, ibi, In Concilio Gangrensi. De quo vide posita ad cap. *Quoniam, nu. 8. supra, dist. 16.* & quæ infra dicemus in principio distinct. 30. Fuit hoc Concilium congregatum contra Eustachium Episcopum Sebaliensem, qui aliquos errores in Armenia docuerat; affiebat inter alia, nullum in conjugali positum gradu, posse spem habere apud Deum. Inde factum est, ut multæ malieres sequerentur Eustachium, & discipulos eius, reliquerint proprios viros, & viri reliquerint proprias uxores. Hac igitur ratione latus fuit Canon in praesenti contra eos, qui nolebant missam sacerdotis conjugati audire: tradit *Vasquez de ordine, disp. 247. cap. 5. nu. 50. & 51.*

**2 Ad textum.** Ex hoc textu colligit *Castrius adversus heres, lib. 13.* verbo, *Sacerdotium, vers. Quarta heresis,* ad finem non esse ex lege divina necessarium cœlibatum ad sacrorum ordinum susceptionem. Contrarium tamen docet *Ioannes Maior. in 4. dist. 24. q. 2.* ubi putavit de jure divino esse cœlibatum, quia votum sacerdotum solempne erat, ac proinde indispensabile. Sed opinio *Castrii,* mihi arridet, eamque tenet *D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 11.* & post *Sotum, & Caietan.* latè tuetur *Bellarmin. lib. 1. de clericis, cap. 18.* *Vasquez de ordine, disp. 249. cap. 2.* & seqq. Probatur hæc opinio quia, in tota scriptura nullum tale extat præceptum. Nam in testamento veteri sacerdotibus licitum erat uxores ducere. In novo autem nihil de hac re disponitur. Quod autem Apostoli cœlibatum præcepit, non divinum, sed Apostolicum est præceptum.

Ex qua doctrina videtur constare posse Roman. Pontif. generali statuto cavere, ut omnibus clericis licitum sit conjugium; ita opinatque *Sot. lib. 7. de just. q. 6. art. 2. pag. 2. ad medo. Henr. riquez de Sacramento ordinis. cap. 14. §. 8.* quia tamen hoc statutum sic generale graviter offendet Ecclesiam, & esset scandalosum, non acceptaretur, cum Ecclesia à tempore Apostolorum habeat ius conservandi splendorem continentem in statu clericali, ut ex alijs probat *Henr. d. §. 8. littera T.* Ex causa tamen poterit cum quadam natione ad usum matrimonij contratti dispensare, ut per *Henr. d. §. 8. littera V.* ubi dicit ita fuisse petitum à Beémis in Concilio Trident. *Ledesma 2. 4. q. 55. art. 3. §. Sed est dubium.* *Vasquez de ordine, disp. 249. cap. 3. ex nu. 21.* *Filiucus Moralium questionum, tom. I. tractatione 9. cap. 3. nu. 69.* qui refert *Bellarmin. de clericis, lib. 1. cap. 9.*

## CAP. Presbyterum. XVI

S V M M A R I V M.

- 1 *Canones Trullani non habent firmam authoritatem.*
- 2 *Debet abstinere ab officio presbyter nuptijs detentus.*
- 3 *Episcopus aliquando dispensat in irregularitate.*
- 4 *Propter nuptias prohibitas ex ignorantia, an incurritur irregularitas?*
- 5 *Suspensus an privetur beneficio?*
- 6 *Suspensus ab officio potest eligere.*
- 7 *Sacerdos suspensus tenetur recitare horas Canonicas.*

**I**N superscriptione, ibi, In Trullo. Textus noster est ex Canonibus Trullanis, qui non habent firmam authoritatem, maximè quoad materias morales, in quibus multa continent juxta usum Orientalis Ecclesiæ, quæ in Latina non sunt in usu. Advertit *Suar. tom. 5. de censuris, disp. 49. sect. 2. nu. 8.* *Azor. instit. moral. p. 2. lib. 5. cap. 16. §.* Hinc factum est, ubi citat *Capnum, Umbertum, Platinam, & Paulum Diaconum,* asserentes illos Canones non habere canonica, & ecclesiasticam auctoritatem.

**Ad textum.** Collige ex illo, debere abstinerre ab officio presbyterum non legalibus nuptijs detentum; proficitur *Salzedo in additionibus ad Bernard. cap. 80.* in verbo, *deponi, post principium,* qui nostri textus meminit.

**3 Ibi, Satisfactionis.** Peracta tamen satisfactione, poterit Episcopus cum eo dispensare in officio, & beneficio, ut tradit *Gregor. Lopez* part. 1. tit. 6. l. 41. *Glossa* 3. qui textum refert, eum tamen limitabis, nisi ex matrimonio contracto clericus bigamiam incurrisset; quia tunc solus Papa potest dispensare, ut cum *Navarro* observat *Petrus Alagona* cap. 27. nu. 197. *Avila* part. 7. disp. 8. dub. 4. *Egydius de censur.* disp. 18. dub. 14. nu. 110. Qui tamen advertunt Papam non nisi raro, & ex gravi causa dispensare in bigamia vera, & reali.

**4 Ibi, Ignorantiæ suæ.** Ergo propter nuptias prohibitas ex ignorantia factas, non incurritur irregularitas, sed tantum quædam suspensio imponitur, ut ex hoc textu nonnulli deducunt, ut per *Archidiaconum* in cap. *Vnico de bigamis*, lib. 6. nu. 1. vers. *Bigamos*. Contrarium tamen tenendum est, cum hæc irregularitas non contrahatur propter culpam, sed propter indecentiam; nec refragantur verba textus, ibi. *Nuptias non legales*, quia possunt interpretari non de secundis nuptijs, sed de quibuscum à presbyteris contractis. Omnes enim sunt prohibitæ. Ita *Suar. 5. tom. de censuris*, disp. 49. sect. 2. nu. 8.

**5 In Glossa, verbo, Habere, ibi, Beneficium tenebit.** Et ita suspensus non privatur beneficio; de quo latè *Suar. 5. tom. de censuris*, disp. 25. sect. 3. nu. 2. Quod limitatur non procedere in suspensi ab officio ex causa gravi; *Glossa* in cap. *Presbyter si à plebe, verbo, suspendatur* 2. quest. 5. Cui similis in *Clement. Cupientes*, verbo, *suspensi*, de pœnis, in fine, plures relati à *Tiraq. in tractatu, Cessante causa*, 1. part. nu. 24. per textum in cap. *Inter*, ibi, *Propter immanitatem criminis, de purgatione Canonica*. Sed profecto hæc limitatio licet communis sit, nullo tamen jure probatur, quoniam certum est suspensionem ab officio, non esse extra suos limites extendendam; quia ut ait *Glossa*, dicto verbo, *suspensi*, cum aliquando suspensi fiat ab officio, aliquando ab officio, & beneficio, superflue adderetur secunda pars, si in prima includeretur; probat *Bonifacius* in dict. *Clement. Cupientes*, de pœnis, nu. 35. *Navar. in Manual. cap. 27. nu. 161*. *Suar. dict. sect. 3. nu. 3. ad fin. & seqq.* Nec obstat fundamentum cōmune, ex d. cap. *Inter, de purgatione Canonica*; solum enim evincit infamatum de gravi crimine, non modo ab officio, sed etiam à beneficio posse suspendi; sed non ex inde sequitur, quod suspensus ab officio, censeatur suspensus à beneficio. Poterit tamen defendi illa limitatio, si suspensi ab officio sit perpetua; ut tradit *Toletus in summa*, lib. 1. cap. 45. nu. 7. Suspensus tamen ab officio non poterit distributionibus quotidianis, quia solum dantur interessentibus divinis, cap.

Licet, de prabendis, à quibus tamen suspensus ab officio est separatus, docet *Bartholomaeus*, post *Hortensio* in cap. *Cum bona, nu. 10. de etate. Suar. d. 5. tom. de censuris, disp. 26. sect. 3. nu. 4.*

**In eadem Glossa, ibi, Intererit electionibus.** Tenet *Glossa*, quod suspensus ab ordine potest eligere, quia eligere ad jurisdictionem spectat; licet enim non sit omnino propria jurisdictione, est tamen administratio quædam, quæ convenit ratione beneficij; tradit *Suar. de censuris*, disp. 26. sect. 4. nu. 5. *Toletus lib. 1. cap. 45. nu. 8.* licet contrarium tueatur *Glossa*, verbo, *suspensis*, in principio, & D.D. communiter in cap. *Cum dilectus, de consuet. Decius*, post alios; in cap. *Apostolicae*, nu. 6. de except. Nec illis suffragatur textus in dict. cap. *Cum dilectus, vers. Quia nobis*, dum irritat electionem à suspensi factam, quia debet intelligi de suspenso non solum à beneficio, sed etiam ab officio, sentit *Navarr. in Manual. cap. 27. nu. 163*.

**In Glossa ult. ibi, Imò ad hoc tenetur.** Et sic sacerdos excommunicatus, vel suspensus, tenetur dicere horas Canonicas, quia non suspenditur ab officio ecclesiastico, quatenus est oneris, sed quatenus est honoris. *Decius* in d. cap. *Apostolicae*, in fin. de except. *Covar. in cap. Alma*, 1. part. §. 3. nu. 8. *Navar. cap. 7. nu. 17. Sylvest. verbo, Hora, quest. 3. Lessius lib. 2. cap. 37. dub. 9. *Suar. de censur. disp. 12. sect. 2. nu. 14.* Vtrum vero clerici damnati ad trimes teneantur recitare horas Canonicas. Respondet *Lessius*, citatus, usum esse in contrarium. Quod triplici probat ratione, quam ibi vide. *Suar. tamen, lib. 4. de relig. cap. 17. nu. 8. Azor. lib. 10. cap. 6. q. 1. contrariam tenent sententiam.**

## CAP. Consulendum. XVII.

### SUMMARIUM.

**1 Consultum Bulgarorū ad Nicolaum pri-**  
**mum.**

**2 Clericos non judicant laici.**

**3 Laici an possint eycere sacerdotem con-**  
**cubinarium?**

**I**N superscriptione, ibi, *Nicolaus ad consulta Bulgarorum.*

De hac consultatione Bulgarorum ad Nicolaum primum, agit latè *Baron. tom. 10. annal. anno Christi 866. in principio*, atq; verba nostri textus referuntur 3. tom. *Concil. sub rescripto Nicolai 1. fol. mihi 517. & de ipso Nicolao vide qua-*

*scripsi.*

*Scripsimus ad cap. Imperium, nu. 1. supra, dist. 10.  
Adde circa textum Vasquez de Sacramento ordinis,  
disp. 247. cap. 5. nu. 51. in fine, & 52. in princip.  
& cap. 6. nu. 87. Sanches de matrimonio, lib. 7. disp.  
28. nu. 6.*

**5** **Ad textum.** Collige ex textu non posse laicos de clericis judicare, nam nullus judex potest judicare personas, quæ ad illius potestatem, vel jurisdictionem non spectat; & in quibus non judex, quin immo privatus existit; *cap. Forus, vers. Iudex dictus, de verborum.* Vnde si clericus apud judicem laicum falsò testificatur ab eodem, ut potè incapaci, puniri non potest, ut est communis opinio; de qua per *Ripam in cap. 2. nu. 26. de judicijs,* & plures relatos à *Covar. practicar. cap. 18. nu. 8. Bernard. in pract. cap. 93.* ubi Additio, multos citat ex novioribus, qui, & communem, & praxi receptam sententiam dicunt.

**Ibi, Dei jcere non debetis.** Imò  
vide-  
tur, quod licitum erat laicis ejcere sacerdotem  
cōcubinarium, quia talibus est licitū obedi-  
tiam subtrahere, *cap. Vestrā, de cohabitatione cleri-  
corum*, ubi dicitur quod laici licitè possunt absti-  
nere ab officio talium presbyterorum, sed res-  
pondetur quod aut clericus est concubinarius  
notoriè, & tunc procedit objectio; aut est oc-  
cultus, & tunc non est licitum ab eis abstinere,  
ut aperte colligitur ex *d. cap. Vestrā*. Verbum  
autem, *uxorem*, de quo in textu, non uxor de  
jure, sed de facto debet intelligi. Adde posita  
ad *cap. Nullus Missam, infra, dist. 32.*

## DISTINCTIO. XXIX.

## CAP. Sciendum. L.

SYMMETRIVM.

- 1 Contrarietas Canonum, quomodo reducatur ad concordiam?
  - 2 Confessio in judicio sine deliberatione, potest revocari.
  - 3 Labyrinthus quid sit?
  - 4 Sententia lata sine indagatione veritatis est nulla.

**A**D textum. Collige ex textu, quomodo cōtrarietas Canōrum possit reduci ad concordiam, nempe ratione causæ, personæ, loci, & temporum? Namque per has quatuor considerationes possunt solvi Canones inter se pugnantes, & leges hac varietate mutari, ut tradit.

**Covar.** in cap. *Alma*, 2. part, in initio, nn. 1. quite  
tus meminit.

**Ibi, Non indagantur.** Per hunc 2.  
textū te-  
net Decian. responso 8, nū. 106. quod confessio in  
judicio ex abrupto, & absq; deliberatione facta  
potest quandocumq; revocari, etiam non do-  
cto de errore, quia ut talis confessio possit no-  
cere, nec possit revocari, debet dari tempus ad  
deliberandum, vide in simili Felin. in proæmio de-  
cretalium, nū. 2.

Ibi, Labyrinthum. Idest confusio-  
nem, & intri-  
cationem, quoniam Labyrinthus fuit fabulosa  
domus à Dédado adinventa, labyrinthus dicta,  
quia multa habebat diverticula, ita quod vix  
poterat inde aliquis exire, de qua agunt Ovidius  
lib. 8. Metamorphoseon. Virgilius 6. Aeneid. ubi Pon-  
tanus, & Cerdas.

Ibi, Ante*judicant*, quam intel-4  
ligant. Nota quod *judicans* ante *indagatio-*  
*nem veritatis*, non dicitur *intelli-*  
*gere*, quod *judicat*. Vnde *judex*; qui *accipit acta*  
*causæ*, & *vespere*, & *mane* illa *judicat*, non di-  
citur *judicare* cum *investigatione veritatis*, &  
ideo *sententia* potest dici nulla, ut docet *Bart.*  
*in l. Prolatam, nu. 10. C. de sentent.* & *interlocut.* om-  
nium *judicum*, ubi *Additio littera N.* multa conge-  
rit. Adde *Alexand. cons. 123.* incipit *scripsit ecclesi-*  
*asticus, nu. 24.* facit *textus in cap.* Tum ex *litteris, de*  
*in integ. rest.* ibi, *Quando non plene de meritis ipsius*  
*causa videbatur instructus.*

## C A P. Regulæ. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Instante necessitate licitum est venire  
contra legem.
  - 2 In causa matrimonij testes consanguinei  
sunt idonei.
  - 3 Domesticus admittitur in testem favore  
Ecclesie.

**A**D textum. Nota ex textu quod in instanti necessitate, licitum est venire contra dispositiōnem Canonis, quod tamen est intellegendum, ne ex quolibet negotio inducatur dispensatio, sed quando subest causa legitima, juxta notata in cap. supra proximo, n. 1.

**In Glossa l. ibi, In causa matrimonij.** Docet Glossa, quod in causa matrimonij testes consanguitiei idonei reputantur. Socin. Iunior, cons. 79, nro. II. plurimis

referendo sequitur Grabiellib. communium, conclusione 13. de testibus nu. 14. Contrarium tenuit De cius cons. 133. nu. 4. & alij quos refert Farin. de testibus, q. 54. nu. 65. Sed primam opinionem veriorem existimo, ex ijs, quæ traditæ ipse Farinac. d. q. 54. nn. 191.

**3 In eadem Gloss. ibi, Domestici.**  
Et sic favore Ecclesiæ domesticus admittitur in testimonium, sequitur Glossam Mascard. de probat. conclusione 534. nu. 35. multos congerit Farin. de testibus, q. 55. nn. 91.

**C A P. Necessæ est. III.****S V M M A R I V M.**

- 1 Non omnibus communitatibus eadem leges conveniunt.
- 2 Medicus imperitus qua pœna puniatur?
- 3 Sacerdotes debent esse periti ad indicandas pœnitentias.

**A D textum.** Docet Hieronymus in præsenti, non omnibus cōmunitatibus, Rebus publicis easdem leges cōvenire, vel utiles esse. Tametsi omnibus conveniat, & proprium sit ratione, & jure ad iustitiae normam, & regulam institutas esse, qua de re sunt pulchra Aristot. verba lib. 5. Ethicorum cap. 7. prosequitur Covar. in cap. Alma, in initio nu. 3.

**2 Ibi, Imperiti medici.** Quia pœna puniatur medicus imperitus, ex cuius ignorantia mortuus est agrotus; dic quod extraordinariè debet puniri, ut tenet Ripa de peste, cap. 7. nu. 7. licet puniendū esse pœna homicidij affirmaverit Iacobus de Arenis, & alij, de quibus per eundem Ripam nu. 67. & seqq. qui late hoc disputat. Vide textum in l. Illicitas, q. Sicuti, ff. officio præsidis, & ibi, Corras. & Antonium Vacca? Si tamen infirmus dolo ipsius medici deceperit, tunc pœna mortis puniri potest; advertit Menoch. de arbitrar. centuria 6. cap. 58. nu. 3. quoniam cōsules & Reginaldum tom. 1. lib. 10. nu. 98. ubi citat Medinam in Cod. de rebus testit, q. 96.

**In Glossa, verbo, Collyrio.** Inducit Menoch. casu 391. nu. 3. ad sacerdotes qui in indicendis pœnitentijs sacramentalibus, bono medico & quiparatur, qui nō uno solo phar maço, omnibus morbis medetur, sed pro arbitrio suo varijs utitur remedij, ut sciat oleo, di vinea misericordia, vel vino divinæ iustitie pœnitentem lenire, desperantem erigere, pusilla-

nimem confortare. Paulus Fuschus de visitat. lib. 2. cap. 3. nu. 9. &c 42.

**DISTINCTIO. XXX.****S V M M A R I V M.**

**I Causa Concilij Gangrensis qualis fuerit.**

**I N principio distinctionis, ibi, Hæresis Manichæorum.** Firmat Gratianus causam Concilij Gangrensis fuisse hæresim Manichæorum; sed eum improbat Cardinalis Baronius tom. 3. Annal. anno Christi 361. nu. 57. vers. Sed, & quod. Ratio est quia hæretici in hoc Concilio damnati eleemosinas faciebāt, in quo ab ipso Manichæorum instituto alienos fuisse constat. Cum illi ex suæ ipsorum legis præscripto vetarent eleemosinas dari pauperibus. Postea tamen Gratianus defendi, si dicatur propriè Gangrense Concilium statuisse contra errores Eustathianorum, sed hos errores Eustathianos hausisse à Manichæis.